
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 142 del 30.03.2017 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER MOBILITA’ VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI 

N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO PL - COMMISSARIO - CAT. D3 - A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO PRESSO SERVIZIO AUTONOMO PL AI SENSI ART. 

30 D.LGS. 165/2001 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - 

 

 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE DEL  III SETTORE “PERSONALE”   

 
Visto il decreto sindacale n. 1 dell’ 11/01/2016 all’oggetto: “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del datore di lavoro per il III settore “; 
 
Preso atto che: 

- con determinazione dirigenziale della sottoscritta Dirigente del 3° settore n. 609 del 
23.12.2016 è stata avviata procedura di mobilità volontaria per la copertura di un posto di 
Commissario – categoria giuridica D3 – a tempo pieno e indeterminato presso il servizio 
autonomo di Polizia Locale, ai sensi art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001;  

-  il bando di mobilità è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente dal 23/12/2016 al 
31/01/2017 nonché sul sito Istituzionale del Comune Sezione – Amministrazione 
trasparente _ sotto sezione di primo livello – Bandi di concorso;  

 
Dato atto che: 

- in data 10/02/2016 e stata espletata l’attività istruttoria finalizzata a verificare l’ammissibilità 
dei candidati che hanno presentato istanza per partecipare alla selezione per mobilità 
volontaria per la copertura di 1 posto di Funzionario di Polizia Locale – Commissario – 
categoria giuridica D3 – a tempo pieno e indeterminato presso il Servizio Autonomo di 
Polizia Locale, ai sensi art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- con determinazione dirigenziale della sottoscritta Dirigente del 3° settore n. 40 del 
13/02/2017 si è dato atto dell’ammissione dei candidati alla selezione di mobilita in parola; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice così come 
previsto dall’art. 5 dell’avviso di selezione; 
 
Richiamato l’art. 6, comma 2 del regolamento comunale disciplinante la mobilità esterna come 
modificato da Deliberazione di G.C. n. 110 del 22/12/2016, che prevede: “Qualora si tratti di avviso 



di mobilità per la copertura di posto di categoria di accesso D3 i candidati saranno valutati da una 
Commissione, nominata dal Dirigente del personale, composta da: 

- Dirigente del settore per il quale si dispone la mobilità, po suo delegato, in qualità di 
Presidente 

- Due membri esperti, scelti anche all’esterno, di categoria giuridica non inferiore alla D3 di 
accesso; 

Assiste alla Commissione un Segretario, nominato dal presidente, le cui funzioni sono svolte da un 
dipendente di categoria non inferiore alla D “; 
 
Ritenuto nominare quali esperti esterni: 

- Dott.ssa Orietta Bocchio – Dirigente Settore Economato-gare-contratti-acquisti- del 
Comune di Alessandria 

- Dott. Riccardo Saracco – Dirigente Settore Corpo di Polizia Municipale e Commercio su 
aree pubbliche 

Individuando quale Segretario della Commissione la dipendente comunale sig.ra Donatella 
Finotello – categoria professionale D- Capo ufficio personale; 

 
Dato atto che sono pervenute le autorizzazioni da parte degli Enti di appartenenza ex art. 53  
D.Lgs. n. 165/2001 come sotto specificato: 

- nota del Comune di Alessandria acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 4602 del 
07/03/2017 , con la quale è stata autorizzata la Dott.ssa Orietta Bocchio: 

- nota del Comune disti acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 4373 del 03/03/2017 con la 
quale è stato autorizzato il Dott. Riccardo Saracco; 

 
Ritenuto sulla base di quanto previsto dal  DPCM 23 maggio 1995, determinare in € 260,00 
ciascuno il compenso lordo da erogare agli esperti esterni, dando atto che la somma è 
regolarmente prevista al Cap. 10103333 , all’oggetto “ Spese per concorsi e posti vacanti in 
organico” del bilancio di previsione 2017; 
 
Atteso la competenza del predetto Dirigente e richiamato, in proposito, l’art. 107 commi 2 e 3 
lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 16 comma 1 lettera m) del vigente Regolamento comunale 
sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 7 del 29/03/2017 all’oggetto” Nota di aggiornamento al DUP 
2017-2019. Approvazione”, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2017 all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Finanziario 2017/2019 – Approvazione”, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019 ed i relativi allegati, redatto 
secondo l’allegato 9 del D.Lgs n. 118/2011; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del in data 19/05/2016, ad oggetto: Art. 169 
D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2016/2018”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visti: 

- il D.lgs n. 267 del 18/08/2000 e, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”; 

- il vigente Statuto Comunale e , in particolare  l’art. 73 “ I Dirigenti ”, comma 3; 
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e 

dei servizi, in particolare l’art. 16 “ I dirigenti “, comma 1, lett. f); 
- Il vigente  Regolamento disciplinante la Mobilità esterna; 



- la direttiva del Segretario Generale 1 del 28/04/2015 all’oggetto “ Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico, come modificata da successiva direttiva del 
Segretario Generale n. 1 – prot. n. 3090 del 17/02/2016; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto” Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni” – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) Di nominare la Commissione Giudicatrice per la selezione di mobilità volontaria per la 

copertura di un posto di Commissario – categoria giuridica D3 – a tempo pieno e 
indeterminato presso il servizio autonomo di Polizia Locale, ai sensi art. 30 del D.Lgs. n. 
165/2001, come segue: 

-    Ing. Roberto MELGARA –  Dirigente del IV e V settore - Presidente 
- Dott.ssa Orietta Bocchio –  Esperto esterno 
- Dott. Riccardo Saracco  –   Esperto esterno 
dando atto che funge da Segretario della Commissione la dipendente comunale sig.ra 
Donatella Finotello – categoria professionale D - Capo ufficio personale; 
3) Di trasmettere copia della presente determinazione ai Comuni di Alessandria e di Asti ed ai 

componenti nominati; 
4) Di impegnare  sulla  missione 1, programma 3, titolo 1, capitolo n. 10103333 ad oggetto” 

Spese per concorsi e posti vacanti in organico” del bilancio di previsione 2017   € 520,00 ( 
impegno n. 677/2017 ), quali compensi lordi da erogare ai componenti esterni della 
commissione di concorso; 

5) Di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione dei compensi spettanti;  
6) Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013; 

7) Pubblicare il presente provvedimento: 
- nella sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti” – 

sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti amministrativi”; 
- sul sito istituzionale del Comune in: Sezione  Amministrazione Trasparente - sottosezione 

di primo livello Bandi di Concorso  
- inviare al Presidente della Commissione di Concorso  Ing. Roberto Melgara, la presente 

determinazione , unitamente a tutti gli atti concorsuali per i successivi adempimenti.  
 
 
                                                                                                                                        LA DIRIGENTE 

                                                                                                                            dott.ssa Lorenza Monocchio 

 

 

 

 

 



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 142 del 30-03-2017 

Proposta determina n° 149/2017         

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER MOBILITA’ VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI 

N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO PL - COMMISSARIO - CAT. D3 - A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO PRESSO SERVIZIO AUTONOMO PL AI SENSI 

ART. 30 D.LGS. 165/2001 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 4° comma dell’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

ESECUTIVA: 30-03-2017 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


